105. Pero los oradores, en especial, pueden equiparar la elocuencia latina a la griega; pues sin temor opondría a Cicerón²⁶² contra cualquiera de ellos. Y no ignoro cuánta polémica suscito en mi contra. Sobretodo, dado que no me propongo compararlo con Demóstenes²⁶³ en este momento; ni tampoco procede, ya que considero que principalmente Demóstenes debe ser leído, más aún, memorizado. 106. De éstos, yo juzgo similares la mayoría de sus virtudes: el juicio, la distribución, la manera de dividir, preparar, probar y, finalmente, todo lo que es propio de la invención. En la elocución hay alguna diferencia: más conciso aquél, éste más abundante; aquél concluye más cortada, éste más pausadamente; lucha aquél siempre con la punta de la espada, éste frecuentemente también con el peso; ahí nada puede quitarse, aquí nada añadirse; más de empeño en aquél, en éste más de naturalidad. 107. Vencemos, sin duda, en los chistes y en mover a la compasión, las dos cosas que más influyen en los afectos. Y bien pudiera ser que a aquél privara de los epflogos, la costumbre de la ciudad²⁶⁴; pero también a nosotros, la diferente índole de la lengua latina permitió menos aquello que los griegos admiran. En las cartas, ciertamente, aunque las hay de uno y de otro, o en los diálogos, en los

ille, nulla contentio est. 108. Cedendum vero in hoc, quod et prior fuit et ex magna parte Ciceronem quantus est fecit. Nam mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, affinis vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. 109. Nec vero quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertas. Non enim pluvias, ut ait Pindarus, aquas colligit, sed vivo gurgite exundat, dono quodam providentiae genitus in quo totas vires suas eloquentia experiretur. 110. Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest, cui tanta umquam iucunditas adfuit? - ut ipsa illa quae extorquet impetrare eum credas, et cum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non repi videatur sed sequi. 111. Iam in omnibus quae dicit tanta auctoritas inest ut dissentire pudeat, nec advocati studium sed testis aut iudicis adferat fidem, cum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt inlaborata, et illa qua nihil pulchrius auditum est oratio prae se fert tamen felicissimam facilitatem. 112. Quare non inmerito ab hominibus aetatis suae regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus ut Cicero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille se profecisse sciat cui Cicero valde placebit. 113. Multa in Asinio Pollione inventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videatur, et consilii et animi satis :